



**О внесении изменений в отдельные акты Президента
Республики Татарстан**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 23 марта 2011 года № УП-142 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения государственных гражданских служащих Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 29 ноября 2014 года № УП-1100 и от 18 марта 2016 года № УП-265) следующие изменения:

а) в пункте 6 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

б) в Кодексе этики и служебного поведения государственных гражданских служащих Республики Татарстан:

в пункте 1 слова «Модельного кодекса поведения для государственных служащих (приложение к Рекомендации Комитета министров Совета Европы от 11 мая 2000 года № R (2000) 10 о кодексах поведения для государственных служащих),» исключить, слова «федеральных законов «О системе государственной службы Российской Федерации», «О государственной гражданской службе Российской Федерации», «О противодействии коррупции» заменить словами «федеральных законов от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», слова «Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики Татарстан» заменить словами «Закона Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан»;

дополнить пунктом 15¹ следующего содержания:

«15¹. Государственные служащие, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от них причинам, замещающие должности в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», призваны:

а) принимать все возможные меры, направленные на прекращение гражданства (подданства) иностранного государства;

б) воздерживаться от получения документов, удостоверяющих личность гражданина (подданного) иностранного государства, и совершения иных действий в качестве гражданина (подданного) иностранного государства, за исключением случаев, когда такие действия необходимы для прекращения гражданства (подданства) иностранного государства.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Государственный служащий обязан представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 16 мая 2014 года № УП-479 «О Республиканском конкурсе «Лучший государственный гражданский служащий Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 27 июня 2015 года № УП-604, от 21 августа 2017 года № УП-719, от 27 февраля 2021 года № УП-188 и от 3 сентября 2022 года № УП-618) следующие изменения:

а) в пункте 5 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

б) в Положении о Республиканском конкурсе «Лучший государственный гражданский служащий Республики Татарстан»:

в пункте 2 слова «лучшими профессиональными знаниями и навыками» заменить словами «наиболее высоким профессиональным уровнем»;

в пункте 8 слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 22 слова «в Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан для подготовки проекта распоряжения Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан для подготовки проекта распоряжения Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 23 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в пункте 24 слова «распоряжения Президента Республики Татарстан» заменить словами «распоряжения Раиса Республики Татарстан»;

пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса осуществляется Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, Управлением делами Раиса Республики Татарстан

и соответствующими подразделениями Администрации Раиса Республики Татарстан.»;

в) в примечании к приложению № 1 к Положению о Республиканском конкурсе «Лучший государственный гражданский служащий Республики Татарстан» слова «с учетом кодификатора функций органов исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «с учетом кодификатора функций государственного управления республиканских органов исполнительной власти»;

г) в Положении о Конкурсной комиссии по организации и проведению Республиканского конкурса «Лучший государственный гражданский служащий Республики Татарстан»:

пункт 2 после слов «Конституцией Российской Федерации,» дополнить словами «федеральными конституционными законами,»;

в пункте 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце пятом пункта 6 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии осуществляется Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, Управлением делами Раиса Республики Татарстан и соответствующими подразделениями Администрации Раиса Республики Татарстан.»;

д) в составе Конкурсной комиссии по организации и проведению Республиканского конкурса «Лучший государственный гражданский служащий Республики Татарстан» (далее – Конкурсная комиссия) изложить в следующей редакции наименования должностей членов Конкурсной комиссии:

А.А. Сафарова – «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан, председатель Конкурсной комиссии»;

А.Н. Белова – «руководитель Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, секретарь Конкурсной комиссии»;

Л.Ю. Глухой – «начальник Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан»;

Р.Р. Замалетдинова – «директор Института филологии и межкультурной коммуникации федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (по согласованию)»;

И.А. Привалова – «директор Высшей школы государственного и муниципального управления федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (по согласованию));

Д.Ф. Шакирова – «первый заместитель председателя Национального Совета Всемирного конгресса татар – руководитель Исполнительного комитета Всемирного конгресса татар (по согласованию)».

3. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 6 октября 2014 года № УП-968 «Об утверждении Положения о порядке формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 30 ноября 2019 года № УП-715, от 27 мая 2022 года № УП-377 и от 15 декабря 2022 года № УП-879) следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «Департаменту государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаменту государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

б) в пункте 5 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в) в Положении о порядке формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров Республики Татарстан:

в абзаце первом пункта 2 слова «, профессиональные и деловые качества» заменить словами «и профессиональные качества», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Кабинетом Министров Республики Татарстан» заменить словами «назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Раисом Республики Татарстан и Кабинетом Министров Республики Татарстан»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Комиссии по кадрам Совета по вопросам кадровой политики при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Комиссии по кадрам Совета по вопросам кадровой политики при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Уполномоченным при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощником Президента Республики Татарстан» заменить словами «Уполномоченным при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощником Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором пункта 12 после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)», слова «, профессиональных и деловых качествах» заменить словами «и профессиональных качествах»;

пункт 16 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) наличия у него статуса иностранного агента.»;

в пункте 22 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 27 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 28:

в абзаце первом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае приобретения им статуса иностранного агента.»;

г) форму справки-объективки кандидата на включение в резерв управленческих кадров Республики Татарстан изложить в следующей редакции:

«Форма

**Справка-объективка
кандидата на включение в резерв управленческих кадров
Республики Татарстан**

_____ (фамилия, имя, отчество (при наличии))	Место для фотографии
С _____	_____
(дата назначения)	(должность)
Дата рождения	_____
	(число, месяц, год)
Место рождения	_____
	(село, деревня, город, район, область, край, республика, страна)
Национальность	Пол _____
Гражданство	_____
Образование	_____
Окончил в _____ году	_____
	(наименование образовательной организации высшего образования)
_____	(_____)
	(специальность, направление подготовки)

на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Республики Татарстан (далее – Порядок):

в наименовании слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 3 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 7 слова «рассмотрения Президентом Республики Татарстан» заменить словами «рассмотрения Раисом Республики Татарстан», слова «принятом Президентом Республики Татарстан» заменить словами «принятом Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 8 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

д) в приложении № 1 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в форме ходатайства о разрешении принять награду, почетное или специальное звание иностранного государства, международной организации, политической партии, другого общественного объединения:

в реквизите «адресат» слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в тексте слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

е) в приложении № 2 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в реквизите «адресат» формы уведомления об отказе в получении награды, почетного или специального звания иностранного государства, международной организации, политической партии, другого общественного объединения слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан».

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Раис
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
25 августа 2023 года
№ 590